
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

06 сентября 2024 года 
ПРИКАЗ № 334 

Об итогах участия во Всероссийском 
учении по антитеррористической 
защищенности образовательных организаций 

29 и 30 августа 2024 года, в соответствии с письмом Министерства 
просвещения Российской Федерации (исх. № СК-260/14 от 25.04.2024), в 
общеобразовательных организациях Лужского муниципального района 
проведено Всероссийское учение по антитеррористической защищенности 
(далее - Учение). 

11а основании отчетов об итогах подготовки и участия в учении 
приказываю: 
1. Признать результаты Всероссийских учений в Лужском 

муниципальном районе удовлетворительными. 
2. Утвердить акт об участии во Всероссийских учениях (приложение 1). 
3. Руководителям общеобразовательных организаций до 20 сентября 

2024 года: 
- провести внеплановые инструктажи с работниками администрации и 

сотрудниками охраны о порядке действий при возникновении чрезвычайных 
ситуаций, согласно алгоритма действий персонала при угрозе появления 
(атаки) БПЛА; 

- подготовить дополнительные наглядные материалы по действиям 
работников администрации, сотрудников, обучающихся и охраны при 
эвакуации в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. 

4. Объявить благодарность за качественную подготовку и проведение 
учений: 

- Шевцовой Юлии Игоревне, директору МОУ «Толмачевская средняя 
общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза И.И. Прохорова»; 

- Субботину Сергею Александровичу, заместителю директора по 
безопасности МОУ «Толмачевская средняя общеобразовательная школа им. 
Героя Советского Союза И.И. Прохорова». 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего МКУ 
«Лужский информационно-методический центр» Наумову Т.Я. 

Председатель комитета образован С В . Красин 



АКТ 
Приложение № 1 

о проведении Всероссийского учения по действиям работников 
образовательных организаций и сотрудников охраны при совершении 

преступления террористической направленности и поступлении сигналов 
гражданской обороны в Лужском муниципальном районе 

Ленинградской области 

Луга 
Лужский муниципальный район 

04.09.2024 

(наименование муниципального образования) 

В соответствии с указаниями Министерства просвещения Российской 
Федерации от 08.08.2024 № АК-1072/14 образовательные организации 
Лужского муниципального района в период с 29 пр 30 августа 2024 года 
приняли участие во Всероссийском учении по действиям работников 
образовательных организаций и сотрудников охраны при совершении 
преступления террористической направленности и поступлении сигналов 
гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия работников 
образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников 
и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с 
информационным сообщением о воздушной тревоге» (далее - учение). 

В соответствии с Планом подготовки к проведению учения и Планом 
проведения учения в Российской Федерации, утвержденными исполняющим 
обязанности Министра просвещения Российской Федерации А.А. Корнеевым 
(№№ АК-243/14вн и АК-244/14вн от 07.08.2024), Планом подготовки к 
проведению учения и Планом проведения учения в Ленинградской области, 
утвержденными председателем комитета общего и профессионального 
образования Ленинградской области В.И. Ребровой и согласованный с 
председателем комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области 
В.Б. Рябцевым 20.08.2024 образовательные организации Ленинградской 
области в период с 29.08.2023 по 30.08.2024 приняли участие в учении. 

Мероприятия по подготовке и проведению учения в Лужском 
муниципальном районе проводились в соответствии |с Планом подготовки к 
проведению учения и Планом проведения учения в комитете образования 
администрации Лужского муниципального района, утвержденными приказами 
комитета образования администрации Лужского Муниципального района 
(далее КО ЛМР) (от 23.08.2024 г. № 311 и от 23.08.2024 г. № 312). 

1. Руководство учением осуществлял муниципальный оперативный штаб 
утвержденный приказом КО ЛМР № 297 от 19.08.2024 года в составе: 

- заместителя председателя комитета образования - руководителя 
муниципального оперативного штаба Никитиной А.А.; 

- директора МОУ «Толмачевская СОШ», заместителя руководителя 
муниципального оперативного штаба Шевцовой Ю.И.: 

- главного специалиста КО ЛМР Ульянова А.В., 
- заместителя директора МОУ «Толмачевская СОШ» по безопасности 

Субботина С.А.; 



- секретаря муниципального оперативного штаба, методиста М К У 
«Лужский ИМЦ» Енькова Е.П. 

В ходе подготовки к проведению учения: 
а) проведено два заседания муниципального оперативного штаба с 

участием: 
- начальника отдела ГО и ЧС администрации Лужского муниципального 

района Шубина О.Ю.; 
- начальника ОНД и ПР Лужского района подполковника вн/сл 

Макаровой Т.В.; 
- представителя филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-

Петербургу и Ленинградской области» майора ВНГ России Торшина К.А. 
б) разработаны и утверждены приказами КО ЛМР: 
- План подготовки к проведению учения (№ 311 от 23.08.2024 г.); 
- План проведения учения - (№ 312 от 23.08.2024 г.). 
в) нормативные акты направлены в образовательные организации района. 
2. В ходе проведения учения было задействовано: 

- в основной день (29.08.2024 г.) с 09.00 до 12 часов 00 минут по 
местному времени - 1 (одном) объект (МОУ «Толмачевская СОШ») с 
реальным прибытием нарядов оперативных служб (Росгвардия, МВД и МЧС 
России, скорой помощи и администрации Лужского муниципального района) 
из 17 объектов, расположенных на территории Лужского муниципального 
района, относящихся к сфере деятельности Минпросвещения России и 
подлежащих антитеррористической защите в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 г. № 1006 «Об 
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов 
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 
Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов 
(территорий)», что составляет 6 %. 

- в запасной день (30.08.2024 г.) с 09.00 до 13 часов 30 минут по 
местному времени на 15 (пятнадцати) объектах общеобразовательных 
организаций с привлечением представителей дошкольных образовательных 
организаций, расположенных на территории Лужского муниципального 
района, что составляет 88 %. 

В учении приняли участие: 
16 руководителей образовательных организаций (94%); 
446 педагогических работников образовательных организаций (87%); 
5 сотрудников охраны (71%). 
На одном объекте присутствовали представители МВД, МЧС России, 

Росгвардии, районной службы скорой помощи и администрации района. 
На 1 (одном) объектов осуществлено реальное прибытие нарядов 

оперативных служб. 
При отработке первого учебного вопроса: 
а) среднее время передачи тревожных сообщений в подразделения 

Россгвардии или систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб 
по единому номеру «112» составило 00 мин. 30 с. 



б) среднее время от начала до завершения оповещения лиц, 
находящихся на объекте (территории), о совершении преступления 
террористической направленности, составило 01 мин. 00 с. 

в) среднее время действий по принятию мер лицами, находившимися на 
объекте (территории), с целью обеспечения безопасности обучающихся и 
личной безопасности, составило 03 мин. 00 с. 

г) среднее время прибытия (в том числе условного) нарядов 
оперативных служб, групп быстрого реагирования на объект (территорию) 
составило 07 мин. 00 с. 

д) среднее время от начала до завершения отработки первого учебного 
вопроса на объекте (территории) составило 40 мин. 00 с. 

При отработке вводных руководство, педагогический состав и 
работники образовательных организаций, в целом действовал умело. 
Неверные действия зафиксированы на нет объектах, на которых, после 
разбора совершенных ошибок руководителями учений, отработку вводных 
пришлось повторить нет. 

Цели учения достигнуты. 
4. Проблемные вопросы: 
4.1. Алгоритм действий персонала с угрозой появления (атаки) БПЛА 

изучен недостаточно. 
4.2. Районы ожидания пожарных расчетов, карет скорой помощи в 

районах образовательных организаций с получением информации о 
вооруженном нападении на объект требуют уточнения и согласования 

Члены муниципального оперативного штаба: 

Никитина А.А. сентя 
(подпись) (дата) 

Шевцова Ю.И. сентября 2024 года 
(подпись) (дата) 

Ульянов А.В. сентября 2024 года 
(подпись) (дата) 

Субботин С.А. сентября 2024 года 
(подпись) (дата) 

Еньков Е.П. 04 сентября 2024 года 
(подпись) (дата) 


